

Formandens beretning vedr. 2017
til SDC Senior-klubs generalforsamling afholdt 15. marts 2018

Da jeg desværre er sygemeldt vil denne beretning blive læst op af en af de andre ildsjæle i bestyrelsen. Disse kære mennesker har gjort et fantastisk arbejde i året der er gået og vi har udover sidste års generalforsamlinger afholdt 10 arrangementer i 2017. Vi favner bredt og har blandt andet kigget på kunst på Heerups Museum, snuset til historien i Rigsarkivet og dykket ned i filmhistorien på Olsen Banden Museet. Året afsluttedes med bowling med masser af sponsorpræmier og en hyggelig julefrokost.

Både medlemmer og bestyrelsen kan komme med forslag til turene og vores liste med forslag vidner om stor opfindsomhed. Arrangementerne suppleres som regel med spisning, hvor man rigtig kan få snakket med de andre deltagere. Information om afholdte og fremtidige ture kan findes på vores hjemmeside: sdcseniorklub.dk

Medlemstallet er nogenlunde stabilt omkring 120 med en overvægt på pensionister i forhold til ansatte. Det har været min hensigt at få reklameret mere for klubben ved at skrive artikler til de ansatte, men helbredet har desværre ikke tilladt dette. Bestyrelsen har kun haft 2 SDC ansatte og da der er lidt vedligeholdelse af mailgrupper, bestilling af mødelokaler m.m. til bestyrelsesmøder vil vi gerne appellere til at der blandt de ansatte medlemmer kunne findes en eller to personer som evt. kan hjælpe med dette. Hvis man ikke har overskud til bestyrelsesarbejdet er det helt OK – det er mere en 'praktisk gris' i forholdt til adgang til SDC's systemer vi har brug for.

Med hensyn til økonomien, så har vi klaret os til trods for det lavere tilskud fra SDC. Det har betydet at vi har måttet justere priserne pr. arrangement op. Vi har heldigvis ikke set en nedgang i deltagelsen til arrangementerne, men er opmærksomme på at nogen arrangementer kan blive for dyre.

Vi har ikke fået gjort noget ved vores hjemmeside, men hvis der er nogen der kan hjælpe vil de være velkomne.

Jeg takker bestyrelsen for samarbejdet og håber at der forsat vil være ildsjæle der brænder for bestyrelsesarbejdet og medarbejdere og pensionister der har lyst til at mødes i vores hyggelige klub hvor mennesker og kultur er i centrum.

Jeg håber I får en god generalforsamling med både spændende foredrag og hyggelig middag.

14. marts 2018

Jette Geisler